
Š 01 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Střední Čechy

Inspekční zpráva

J +J školní jídelny s r. o.
Bezručova  94, 251 01 Říčany u Prahy

Školní jídelna J+J, Říčany u Prahy, Bezručova 94

Identifikátor: 600 032 728
Jiří Janeček, Jizerská 8/359, 251 01 Říčany u Prahy a Marta Janečková, Jetřichovická 

741, 190 00 Praha 9
Školský úřad Praha - východ, Biskupská 7, 111 21 Praha 1

20. ledna 2000

Čj. 035 021/00-2158
Signatura ic5xt302



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

Charakteristika zařízení 

Právní forma zařízení je společnost s ručením omezeným, IČO 25 778 391. Toto zařízení 
sdružuje:

1. Školní jídelna J+J,  Bezručova 94, Říčany u Prahy, IZO 102 726 477,
2. Školní jídelna J+J, Komenského nám. 1/1280, Říčany u Prahy, IZO 110 013 042,
3. Školní jídelna J+J, Táborská 1685, Říčany u Prahy, IZO 110 013 051,
4. Školní jídelna J+J, Masná 18, Praha 1, IZO 110 007 760,
5. Školní jídelna J+J, Dušní 19, Praha 1, IZO 110 450 540.

Předmětem činnosti je zajištění stravování žáků a zaměstnanců Základní školy Říčany u Prahy, 
Bezručova 94. V rámci komerční činnosti jídelna poskytuje  prodej svačin a nealkoholických 
nápojů žákům školy  a dále vyvařuje a expeduje obědy pro cizí strávníky na základě 
uzavřených smluv: 
Italimax s r. o., Zděbradská 58/59, 251 01 Říčany - Jažlovice, 
ALUKOEKOENIGFRANKSTAHL s r. o., Modletice 76, Dobřejovice,
SELEKTA a s. pobočka Strančice, Jankovcova 18, 170  37, Praha 2,
Eurinox s r. o., Krkonošská 5, Praha 2,
Ráj zahrádkářů 251 70 Dobřejovice,
OU a PŠ Kunice, stravování žáků při odborném výcviku.   
Kuchyně a jídelna jsou umístěny v budově školy, jež je v majetku města Říčany. Tato část 
školní budovy byla dostavěna v roce 1994. 

Dokumentace zařízení

Majitelem firmy byly předloženy předepsané dokumenty: zřizovací listina, rozhodnutí 
o zařazení do sítě škol a školských zařízení s kapacitou 600 jídel. Od roku 1994, kdy byla 
kapacita 800 jídel (rozhodnutí o zařazení do sítě MŠMT ČR č.j. 20 584/94-60 ze dne 25. 8. 
1994). Od té doby nedošlo ke snížení prostorového nebo technického vybavení jídelny. 
Smlouva se školským úřadem, smlouva se školou o zajištění školního stravování (škola je 
právním subjektem), smlouva o nájmu nebytových prostor.

Organizace stravování
Provozní řád pod tímto názvem na pracovišti nebyl. Vyvěšeny byly dokumenty pod názvem 
Požární řád a  Pravidla pro zaměstnance veřejného stravování. Tyto dokumenty Provozní řád 
nahrazují.
Jídelna je dostatečně velká, zařízená vhodným nábytkem. Jako nedostatek se jevila malá 
estetická úroveň prostoru jídelny (chybí záclony, obrazy, květiny). 



Inspekční zpráva - str. 3

Sociální zázemí je vzhledem ke kapacitě jídelny v souladu s typizační směrnicí MŠ ČSR č. 
47/1987 „Stravovací zařízení pro děti a mládež“. Je kvalitně po hygienické stránce udržované. 
Zázemí pro zaměstnance co do velikosti, ale i uspořádání a čistoty  je hodnoceno jako velmi 
dobré. Vybavení školní kuchyně je na současné technické úrovni.
Vydávání obědů je realizováno na čipové karty. Polévku mají strávníci v mísách na stole. Tuto 
si mohou odebrat v libovolném množství. Hlavní jídlo je vydáváno u vydávacího pultu    
pracovnicemi kuchyně. Kuchyň je od jídelny oddělena pouze vydávacím pultem. 
Bezpečnost žáků po celou dobu výdeje obědů zajišťují  pedagogičtí pracovníci příslušné školy. 
Rozpis služeb je uveřejněn v jídelně.

Odborné zjištění

Způsob vedení účetní evidence

Veškerá účetní evidence školního stravování je vedena výpočetní technikou - program PC -
VIS  Plzeň - Stravné VZ 2-51. Komerční činnosti jídelny je od školního stravování vedena 
odděleně.. 
Podkladem pro vedení evidence strávníků  jsou přihlášky ke stravování. Strávníci hradí stravné 
zálohově v hotovosti. Přeplatky za odhlášená jídla jsou odečítány z předpisu plateb 
v následujícím stravovacím období. K odběru stravy v této jídelně slouží čipové karty.
Výdejky jsou zpracovávány také na klasický tiskopis a jsou přílohou výdejky zpracované PC.
Měsíční rekapitulace hospodaření je prováděna. 

Údaje o počtu strávníků podle statistického výkazu Škol (MŠMT) V 17-01 podle stavu 
k 15.10.1999:
kategorie             počet přihlášených strávníků
žáci 1. – 4.r. ZŠ                        360
žáci 5. – 9.r. ZŠ                        274
zaměstnanci ZŠ                          54
celkem strávníků:                     688 

Pro cizí strávníky je denně připravováno cca 100 obědů.

Dodržování finančního normativu

Finanční normy na nákup potravin a poplatky za školní stravování:
kategorie                             v Kč     finanční norma/strávník/den         platba
žáci 1. – 4.r. ZŠ                                      15,--                                         15,--
žáci 5. – 9.r. ZŠ                                      16,--                                         16,--
zaměstnanci ZŠ                                      16,--                                         10,--

Finanční normativy na nákup potravin i poplatky za školní stravování jsou stanoveny v souladu 
s vyhláškou MŠMT ČR č. 313/1997 Sb., kterou se mění vyhláška MŠMT ČR č. 48/1993 Sb., 
o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů..



Inspekční zpráva - str. 4

Zaměstnanci ZŠ Říčany hradí za obědy náklady na potraviny, které jsou sníženy o příspěvek na 
potraviny z  FKSP.  Podmínky úhrady příspěvku na potraviny z  FKSP řeší smlouva mezi ZŠ 
Říčany a  J+J spol. s r.o. (zřizovatelem jídelny) ze dne 1.1.1998.   

Provedenou kontrolou měsíčních rekapitulací hospodaření bylo zjištěno, že finanční limit na 
nákup potravin za školní rok 1998/1999 byl čerpán k 30.6.1999 s rozdílem – 37,31 Kč 
(provařeno). 
Od 1.9.1999 k 31.9.1999 vykazovalo čerpání finančního limitu celkovou úsporu 7 841,04 Kč. 
Tento rozdíl byl převeden do ledna 2000 a čerpání k datu 18.1.2000 vykazuje od počátku 
školního roku 1999/2000 úsporu 9 364,19 Kč. Rozdíl bude vyčerpán do 30.6.2000. 

Namátkovou kontrolou správnosti vykazovaného finančního limitu v rekapitulaci hospodaření  
za měsíc prosinec 1999 nebyly zjištěny rozdíly.
kategorie strávníků       fin.n. v Kč     počet obědů       finanční norma na nákup potravin
žáci 1. – 4.r. ZŠ               15,--             3 632                            54 480,-- Kč
žáci 5. – 9.r. ZŠ               16,--             2 611                            41 776,-- Kč
zaměstnanci ZŠ               16,--                648                            10 368,-- Kč
celkem:                                                 6 891                          106 624,-- Kč

Dodržování  výživových norem a zásad správné výživy

Jídelní lístek je sestavován na jeden týden a je vyvěšen v jídelně. Případné změny plánu jsou 
v jídelníčcích vyznačeny. Na zařízení jsou připravovány 3 druhy hlavních jídel a jeden druh 
polévky. Skladba a pestrost jídel byla zjišťována z jídelních lístků za měsíc prosinec 1999. 
Koeficient polévek i hlavních jídel je 1,0 (jídla se v měsíci neopakují). Skladba pokrmů 
vyhovuje. Zařazení jídel nevhodných pro stravované kategorie nebylo zjištěno. Mléko je 
zařazováno  lx - 2x týdně. 
Nad rámec školního stravování mají žáci možnost zakoupení doplňkové stravy (svačiny) 
a balených nápojů.

Ke zjištění plnění výživových norem byl proveden orientační propočet  průměrné spotřeby 
některých vybraných druhů potravin na strávníka a den  „spotřební koš„ podle přílohy č. 2 
vyhlášky MŠMT ČR č. 43/1993 Sb., o školním stravování.  

Sledován měsíc prosinec 1999:

Kategorie:                    7 – 10 let       10 – 14 let    dospělí
Finanční norma:           15,-- Kč         16,-- Kč        16,-- Kč
Počet obědů:                3 632              2 611            648     

Skupina                       propočet       propočet      propočet    normativ       spotřeba      plnění    
                        v kg     normativ       normativ     normativ     celkem          celkem          v %  
Maso 232,4 182,8 648 460,6 466,2 101,2                     
Ryby 36,3 26,1 6,5 68,9 14,0 20,3
Mléko tekuté 199,8 182,8 45,4 428,0 323,0 75,5
Tuky volné 43,6 39,2 9,7 93,8 71,9 77,3
Cukr volný 47,2 41,8 10,4 99,4 67,7 68,1



Inspekční zpráva - str. 5

Zelenina 308,7 235,0 58,3 602,0 623,1 103,5
Ovoce 236,1 208,9 51,8 496,8 273,6 55,1
Brambory 508,5 417,8 103,7 1 030,0 1 088,3 105,7
Luštěniny 36,3 26,1 6,5 68,9 47,7 69,2

V souladu se zásadami správné výživy  jsou  omezovány tuky a cukr. Velmi dobré je plnění 
zeleniny. Ve sledovaném měsíci bylo nízké plnění u ryb a pod hranici možné tolerance je také 
ovoce.  Plnění ostatních skupin včetně ovoce celkově odpovídá možnostem finančního limitu 
na strávníka a den.  Stávající finanční norma na potraviny je v průměru o 7,30 Kč na strávníka 
a den nižší, než je horní hranice rozpětí  stanoveného  vyhláškou MŠMT ČR č. 313/1997 Sb., 
kterou se mění vyhlášky MŠMT ČR č. 48/1993 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Dodržování surovinových norem a technologických postupů

Dne 20.1.2000 byla vařena plánovaná strava:
Polévka:                     Zeleninový boršč
Hlavní jídla:          1.  Vepřová kýta na paprice, těstoviny
                              2.   Čevapčiči, brambory, zeleninová obloha 
                              3.   Zapečené palačinky se sojovým masem 
Nápoj:                         Čaj s citronem 

Pokrmy byly připraveny podle platných receptur pro  školní stravování. Technologické postupy 
byly dodrženy.  Všechny pokrmy byly chutné, na talířích upravené, porce odpovídaly 
surovinovým normám. 

Příklad:
Kontrola dodržení surovinové normy masa dne 20. 1. 2000:

Vepřová kýta na paprice – č.n. 131105
žáci 1. – 4.r. ZŠ                          137 porcí/60 g  - celkem norma 8,22 kg
žáci 5. – 9.r. ZŠ + dospělí            97 porcí/70 g  - celkem norma  6,79 kg
Celkem norma masa:                                                                    15,01 kg

Ve výdejce potravin bylo vykazováno celkem 16,0 kg masa. Z uvedeného množství bylo 
použito 15,30 kg masa k přípravě jídla a 0,70 kg ořezu. Tím byl dodrženo ustanovení  § 4 
odst. 3 vyhlášky MŠMT ČR č. 48/1993 Sb., o školním stravování.

Převážením 10 porcí hotového vepřového masa:
kategorie                                     zjištěná váha             výtěžnost (norma)    rozdíl u 10 porcí
žáci 1. – 4.r. ZŠ                                 384 g                            380 g                       4 g 
žáci 5. – 9.r. ZŠ +  dospělí                445 g                            440 g                       5 g
Velikost porcí masa podle kategorií odpovídala normě.  
               



Inspekční zpráva - str. 6

Dodržování hygienických předpisů

Zdravotní průkazy byly předloženy od všech zaměstnanců jídelny. Kurz hygienického minima 
absolvovaly 3 pracovnice. 
Vzorky stravy byly odebrány a uchovány v souladu s hygienickými předpisy sv. 64/1978 
směrnice  č. 72, o hygienických požadavcích na zřizování a provoz zařízení společného 
stravování.
Kontrolou skladovaných potravin nebyly zjištěny prošlé záruční lhůty. Potraviny jsou 
skladovány podle druhů odděleně, porušení hygienických požadavků na uskladnění nebylo 
zjištěno. Zásoby jsou přiměřené rozsahu výroby jídel. Celý provoz je udržován v čistotě.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

 v tomto školním roce nebyly na stravování žádné stížnosti,
 stravovací komise hodnotí úroveň stravování jako vynikající,
 strávníci (žáci i zaměstnanci) hodnotí úroveň jídla i velikost porcí jako vynikající.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 zdravotní průkazy zaměstnanců,
 hygienická minima tří zaměstnanců,
 zřizovací listina,
 rozhodnutí o zařazení do sítě škol a školských zařízení,
 smlouva o školním stravování,
 smlouva o nájmu nebytových prostor mezi městem a firmou na rozlohu 464,38 m,
 smlouva se školským úřadem,
 rozpis služeb pedagogického dozoru,
 řád pro zaměstnance ve společném stravování,
 dokumentace  jídelny ve vztahu k vyhlášce MŠMT ČR č. 48/1993 Sb., o školním 

stravování, ve znění pozdějších předpisů,
 dokumentace  jídelny o vedení účetní evidence dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,
 hygienické předpisy sv. 64/1987 Sb., směrnice č. 72, o hygienických požadavcích na 

zřizování a provoz zařízení společného stravování. 

ZÁVĚR

Pozitiva:
 rozmanitost a skladba jídelníčku,
 úprava jídla při výdeji,



Inspekční zpráva - str. 7

 dostatek zeleniny, ovoce a salátů,
 množství jídla,
 nabídka dalších služeb (svačiny).

Negativa:
 estetická úprava jídelny.

Doporučení:
 úprava estetického prostředí jídelny,
 zajistit proškolení nových pracovnic jídelny v hygienickém minimu,
 doplnit program PC o „spotřební koš“,
 zajistit v každém měsíci plnění dávek ryb,
  podat žádost o změnu kapacity školní jídelny podle projektové dokumentace.

V práci hodnocené školní jídelny byl shledán pouze drobný nedostatek. Činnost tohoto 
zařízení je možno celkově hodnotit jako velmi dobrý.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Dagmar Kousalová Kousalová v.r.

Externí spolupracovníci Zdeňka Bláhová                                

V Praze dne 24. ledna 2000



Inspekční zpráva - str. 8

Datum a podpis vedoucího školského zařízení stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 16. 3. 2000

Razítko

Vedoucí školského zařízení Podpis

                                                                              Jiří  Janeček     Jiří Janeček v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školského zařízení dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může vedoucí školského zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 17. 3. 2000 035 111/00-2158
Zřizovatel --------- -----------

Připomínky  vedoucího
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
-------- -------- --------------




